
 

REGIONE PIEMONTE BU34 25/08/2022 
 

Codice XST030 
D.D. 11 agosto 2022, n. 509 
Opere di urbanizzazione della Zona Urbana di Trasformazione denominata "Ambito 12.32 
AVIO-OVAL''. Fornitura, posa ed attivazione di nuov a linea dati Internet e due nuove linee 
telefoniche analogiche per la remotizzazione del sistema di gestione, controllo ed allarme degli 
impianti di sicurezza del nuovo tratto di sottopasso veicolare del Lingotto. Affidamento ex art. 
36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 s.m.i. alla 
 

 

ATTO DD 509/XST030/2022 DEL 11/08/2022 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A11000 - RISORSE FINANZIARIE E PATRIMONIO 
XST030 - Gestione del progetto ''Palazzo degli uffici della Regione Piemonte - fase di gestione 
e conduzione'' 
 
 
 
OGGETTO:  

 
Opere di urbanizzazione della Zona Urbana di Trasformazione denominata "Ambito 
12.32 AVIO-OVAL”. Fornitura, posa ed attivazione di nuova linea dati Internet e due 
nuove linee telefoniche analogiche per la remotizzazione del sistema di gestione, 
controllo ed allarme degli impianti di sicurezza del nuovo tratto di sottopasso 
veicolare del Lingotto. Affidamento ex art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 
s.m.i. alla Società FASTWEB S.p.A. - DD 415/XST030/2022 - 06/07/2022. 
Integrazione ex art. 106, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 50/2016 s.m.i. Spesa di € 
3.050,00 o.f.c. - Capitolo 203452/2022 - SMARTCIG Z4F370B574. 
 

 
 
Premesso che: 
 
in previsione della consegna delle aree della viabilità al Comune di Torino, così come previsto dagli 
Accordi di Programma stipulati tra le parti (AdP del 05/11/2009, adottato con D.P.G.R. n. 8 in data 
01/02/2010, e relativa convenzione attuativa Rep. 21376 sottoscritta in data 31/03/2011, AdP del 
15/11/2017, adottato con D.P.G.R. n. 75 in data 27/12/2017), con Determinazione n. 415/XST030 in 
data 06/07/2022, per le motivazioni espresse nel provvedimento stesso al quale si rimanda nel 
dettaglio, si stabiliva: 
1 - Di dare atto che ...omissis... il Comune di Torino ha evidenziato la necessità di remotizzare il 
sistema di gestione, controllo ed allarme degli impianti di sicurezza del nuovo tratto di viabilità 
interrata, chiedendo a Regione Piemonte la condivisione dei costi per gli interventi necessari, con 
positivo riscontro.  
2 - Di ritenere congruo il preventivo che prevede, presso la control room del Sottopasso Lingotto - 
Opere di urbanizzazione della Zona Urbana di Trasformazione denominata “Ambito 12.32 AVIO-
OVAL”, l'attivazione di:  
• due linee telefoniche RTG standard (analogiche) dell’Operatore Proprietario rete rame come da 



 

Normativa Nazionale vigente  
• una linea internet Fibra Ottica ad Alta Affidabilità (link di backup di pari consistenza e doppio 
router in comodato d’uso) con 8 indirizzi IP pubblici  
per la remotizzazione del sistema di gestione, controllo ed allarme degli impianti di sicurezza, 
pervenuto con nota prot. RMAN202200000458-2 del 18/05/2022, acclarato al prot. 34368/XST030 
in data 20/05/2022, dalla Società FASTWEB S.p.A., ...omissis....  
3 - Di procedere ...omissis... ai sensi dell’art. 36, comma 1, lett. a) del D.Lgs 50/2016 s.m.i., così 
come modificato dall’art. 1 del D.L. 76/2020, convertito con L. 120/2020, come in ultimo 
modificato dall’art. 51 del D.L. 77/2021, convertito con L. 108/2021, ad affidare l'attivazione delle 
linee per la remotizzazione del sistema di gestione, controllo ed allarme degli impianti di sicurezza 
alla Società FASTWEB S.p.A., con sede in Piazza Olivetti 1 - 20139 Milano - C.F. e P.IVA 
12878470157, per un importo complessivo di € 8.000,00, oltre oneri fiscali (IVA 22%) per € 
1.760,00 e così per € 9.760,00 complessivi.  
4 - Di associare al presente provvedimento il codice SMARTCIG Z4F370B574 e che, ai sensi di 
quanto previsto dalla Delibera A.N.A.C. n. 830 del 21/12/2021, non è dovuto alcun contributo da 
parte della Stazione Appaltante.  
5 - Di dare atto che la spesa di tale intervento trova copertura nel quadro economico (come 
rimodulato con la D.D. 816/2021) tra le somme a disposizione dell'amministrazione alla voce B1.1 
- INTERFERENZE - SOTTOSERVIZI - RETI IMPIANTISTICHE - ALLACCIAMENTI OFC, e 
precisamente nell'impegno 6908/2022 (ex 6637/2021, prima 5073/2020) - capitolo 203452/2022 di 
€ 570.419,29 ed ora di importo di € 131.646,99 (a seguito di DD 409/XST030 - 04/07/2022 e di DD 
410/XST030 - 05/07/2022) che sarà così ridefinito in € 121.886,99 mediante movimento contabile 
di riduzione con contestuale assunzione di impegno di € 8.000,00, oltre oneri fiscali (IVA 22%) per 
€ 1.760,00 soggetti a scissione dei pagamenti da versarsi direttamente all’Erario (ex art. 17 ter del 
D.P.R. 603/1972 s.m.i.) e così per € 9.760,00 complessivi a favore della Società FASTWEB S.p.A. 
con sede in Piazza Olivetti 1 - 20139 Milano - C.F. e P.IVA 12878470157 e codice beneficiario 
96711;  
...omissis... 
 
Preso atto che i lavori in oggetto, ai fini della posa della fibra ottica, prevedevano un tracciato di 
scavo, limitato in larghezza, dal pozzetto per le reti telematiche predisposto dalla Regione Piemonte 
in Via Farigliano angolo Via Nizza fino al pozzetto di connessione localizzato sul marciapiede di 
Via Nizza angolo Via Alba. 
 
Atteso che la società Fastweb S.p.A., con mail agli atti della Struttura, ha segnalato che, nella fase 
di istruttoria tecnica della pratica di manomissione suolo pubblico, la Circoscrizione Comunale di 
zona ha condizionato la relativa autorizzazione al rifacimento del tratto di marciapiede, interessato 
dallo scavo per la posa della fibra, per tutta la larghezza del marciapiede stesso, e, quindi, 
trasmesso, ancorché per le vie brevi, il preventivo della relativa spesa, ammontante a € 2.500,00 
oltre I.V.A 22% per € 550,00 e così per € 3.050,00 complessivi, spesa che è congrua in relazione 
alle lavorazioni da attuare. 
 
Considerato che l’esigenza del rifacimento del tratto di marciapiede interessato dallo scavo per tutta 
la larghezza del marciapiede stesso, è emersa successivamente, nel corso dell’istruttoria tecnica 
della pratica di manomissione suolo pubblico da parte della Circoscrizione Comunale di zona e, 
quindi, non era prevedibile a priori, e che tale intervento non può che essere eseguito, per ragioni di 
continuità operativa, dalla Società FASTWEB S.p.A., che è titolare del servizio di connettività di 
cui alle Convenzioni Consip TF5 ed SPC2 cui ha aderito la Città di Torino, futura destinataria, in 
base agli AdP 2009 e 2017 e della Convenzione 2011, delle opere di urbanizzazione realizzate da 
Regione Piemonte. 
 



 

Atteso che risulta, pertanto, opportuno per l’Amministrazione procedere, relativamente 
all’intervento di che trattasi, tramite affidamento di lavori supplementari, ex art. 106, comma 1, lett. 
b) del D.Lgs. 50/2016 s.m.i., alla Società FASTWEB S.p.A., con sede in Piazza Olivetti 1 - 20139 
Milano - C.F. e P.IVA 12878470157, per un importo di € 2.500,00, oltre IVA al 22% per € 550,00 e 
così per € 3.050,00 complessivi. 
 
Dato atto che tale intervento supplementare rientra nei disposti di cui all’art. 106, comma 7 del 
D.Lgs 50/2016 s.m.i. che prevede la possibilità di modifica al contratto iniziale «se l'eventuale 
aumento di prezzo non eccede il 50 per cento del valore del contratto iniziale.» 
 
Atteso che in capo alla Società FASTWEB S.p.A. sono in corso le verifiche del possesso dei 
requisiti di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 s.m.i., attivate per l’affidamento dell’incarico iniziale, 
e si conferma la regolarità contributiva (DURC INAIL_33303830) con scadenza in data 
04/10/2022. 
 
Atteso di procedere all’integrazione contrattuale mediante corrispondenza secondo l’uso del 
commercio, ai sensi dell’art 32, comma 14, del D.Lgs 50/2016 s.m.i., secondo lo schema che si 
approva con il presente provvedimento, ancorché non materialmente allegato. 
 
Dato atto che per la procedura in questione non è necessario acquisire un nuovo CIG e, pertanto, 
viene associato al presente provvedimento lo SMARTCIG Z4F370B574 richiesto per l'affidamento 
principale. 
 
Atteso che anche la spesa per i lavori supplementari, oggetto del presente provvedimento, trova 
copertura tra le somme a disposizione dell'amministrazione del quadro economico dell'appalto dei 
lavori di realizzazione delle opere di urbanizzazione della Zona Urbana di Trasformazione 
denominata “Ambito 12.32 AVIO-OVAL” (CIG 0416251D2D e CUP J11B09000190002), come in 
ultimo rimodulato ed approvato con la DD 816/XST0240/2021, alla voce B1.1 - INTERFERENZE 
- SOTTOSERVIZI - RETI IMPIANTISTICHE - ALLACCIAMENTI OFC, e precisamente 
nell'impegno 6908/2022 (ex 6637/2021, prima 5073/2020) - capitolo 203452/2022 di € 570.419,29 
ed ora di importo di € 121.886,99 (a seguito di DD 409/XST030/2022, di DD 410/XST030/2022 e 
di DD 415/XST030/2022) che sarà così ridefinito in € 118.836,99 mediante movimento contabile di 
riduzione con contestuale assunzione di impegno di € 2.500,00 oltre IVA al 22% per € 550,00 
(soggetta a scissione dei pagamenti da versarsi direttamente all’Erario ex art. 17 ter DPR 603/1972 
s.m.i.) e così per € 3.050,00 complessivi a favore della Società FASTWEB S.p.A. con sede in 
Piazza Olivetti 1 - 20139 Milano - C.F. e P.IVA 12878470157 e codice beneficiario 96711. 
 
Considerato che le transazioni elementari sono rappresentate nell’allegato, parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento: impegni capitolo 203452 annualità 2022 
Capitolo 203452 - U.2.02.01.09.009 Infrastrutture telematiche 
 
Visto il D.Lgs. 118/2011 s.m.i., con particolare riferimento al principio contabile della competenza 
finanziaria, che costituisce il criterio di imputazione all'esercizio finanziario delle obbligazioni 
giuridicamente perfezionate passive. 
 
Dato atto che, in continuità con la citata DD 415/XST030/2022, il Responsabile del Procedimento è 
l’Ing. Anna Maria Facipieri e il referente è l’Ing. Isidoro Valfrè, funzionario tecnico della Struttura 
XST30. 
 
Attestata l’avvenuta verifica dell’insussistenza, anche potenziale, di situazioni di conflitto di 
interesse. 



 

 
Attestata la regolarità amministrativa del presente atto, ai sensi della D.G.R. n. 1-4046 del 
17/10/2016 “Approvazione della Disciplina del sistema dei controlli interni. Parziale revoca della 
D.G.R. n. 8-29910 del 13/04/2000”, come modificata dalla D.G.R. n. 1-3361 del 14/06/2021 
“Parziale modifica della disciplina del sistema dei controlli interni approvata con D.G.R. 17 ottobre 
2016 n. 1-4046”. 
 
Tutto ciò premesso, 
LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• D.Lgs. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche" s.m.i.; 

• L.R. 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni 
concernenti la dirigenza ed il personale" s.m.i.; 

• Legge 136/2010 "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia 
di normativa antimafia" s.m.i.; 

• D.Lgs. 118/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 
articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42" s.m.i.; 

• Legge 190/2012 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell'illegalità nella pubblica amministrazione" s.m.i.; 

• D.Lgs. 33/2013 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni" s.m.i.; 

• D.Lgs. 50/2016 "Codice dei Contratti Pubblici" s.m.i. ed il D.P.R. 207/2010 "Regolamento 
di esecuzione ed attuazione del D. Lgs. 163/2006" s.m.i., per le parti ancora in vigore; 

• Legge 77/2020 "Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 19 maggio 
2020, n. 34, recante misure urgenti in materia di salute, sostegno al lavoro e all'economia, 
nonché di politiche sociali connesse all'emergenza epidemiologica da COVID-19."; 

• Legge 120/2020 "Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 
2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitali» 
(Decreto Semplificazioni)"; 

• Legge 106/2021 "Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 25 maggio 
2021, n. 73, recante misure urgenti connesse all'emergenza da COVID-19, per le imprese, 
il lavoro, i giovani, la salute e i servizi territoriali."; 

• Legge 108/2021 "Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 31 maggio 
2021, n. 77, recante governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure 
di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle 
procedure."; 

• D.G.R. n. 1 - 4936 del 29 aprile 2022 "Approvazione del Piano Triennale di Prevenzione 
della Corruzione (P.T.P.C.) 2022-2024"; 

• L.R. n. 5 del 29/04/2022 "Disposizioni per la formazione del bilancio annuale di previsione 
2022-2024 (Legge di stabilità regionale 2022)."; 

• L.R. n. 6 del 29/04/2022 "Bilancio di previsione finanziario 2022-2024."; 



 

• D.G.R. n. 1-4970 in data 04/05/2022 "Legge regionale 29 aprile 2022, n. 6 "Bilancio di 
previsione finanziario 2022-2024". Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2022-2024". 

 
 
DETERMINA  
 
 
1 - di dare atto che alla Società FASTWEB S.p.A. nell’ambito della pratica di manomissione suolo 
pubblico per l’avvio dei lavori relativi all'attivazione delle linee per la remotizzazione del sistema di 
gestione, controllo ed allarme degli impianti di sicurezza del nuovo tratto di viabilità interrata, di 
cui alla DD 415/XST03/2022, ai fini della consegna alla Città di Torino, futura destinataria, in base 
agli AdP 2009 e 2017 ed alla Convenzione attuativa 2011, delle opere di urbanizzazione realizzate 
da Regione Piemonte, è stato prescritto dalla Circoscrizione Comunale di zona il rifacimento del 
marciapiede interessato dallo scavo per la posa della fibra per tutta la larghezza del marciapiede 
stesso per il tratto che va dal pozzetto per le reti telematiche predisposto dalla Regione Piemonte, in 
Via Farigliano angolo Via Nizza, fino al pozzetto di connessione localizzato sul marciapiede di Via 
Nizza angolo Via Alba; 
 
2 - di dare atto che a tale esigenza, emersa successivamente nel corso dell’istruttoria tecnica della 
pratica di manomissione suolo pubblico da parte della Circoscrizione Comunale di zona, non può 
che farvi fronte, per ragioni di continuità operativa, la Società FASTWEB S.p.A., titolare del 
servizio di connettività di cui alle Convenzioni Consip TF5 ed SPC2 cui ha aderito la Città di 
Torino; 
 
3 - di procedere, per le motivazioni espresse in premessa, tramite affidamento di lavori 
supplementari, ex art. 106 comma 1, lett. b) del D.Lgs. 50/2016 s.m.i., relativi all’intervento di che 
trattasi, alla Società FASTWEB S.p.A., con sede in Piazza Olivetti 1 - 20139 Milano - C.F. e P.IVA 
12878470157, per un importo di € 2.500,00 ,oltre IVA al 22% per € 550,00 e così per € 3.050,00 
complessivi, ritenuto congruo in relazione alle lavorazioni da attuare; 
 
4 - di dare atto che in capo alla Società FASTWEB S.p.A., sono in corso le verifiche del possesso 
dei requisiti di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 s.m.i., attivate per l’affidamento dell’incarico 
iniziale, e si conferma la regolarità contributiva (DURC INAIL_33303830) con scadenza in data 
04/10/2022; 
 
5 - di procedere all’integrazione contrattuale mediante corrispondenza secondo l’uso del 
commercio, ai sensi dell’art 32, comma 14, del D.Lgs 50/2016 s.m.i., secondo lo schema che si 
approva con il presente provvedimento, ancorché non materialmente allegato; 
 
6 - di dare atto che per la procedura in questione non è necessario acquisire un nuovo CIG e, 
pertanto, viene associato al presente provvedimento lo SMARTCIG Z4F370B574 richiesto per 
l'affidamento principale; 
 
7 - di dare atto che anche la spesa per i lavori supplementari, oggetto del presente provvedimento, 
trova copertura tra le somme a disposizione dell'amministrazione del quadro economico dell'appalto 
dei lavori di realizzazione delle opere di urbanizzazione della Zona Urbana di Trasformazione 
denominata “Ambito 12.32 AVIO-OVAL” (CIG 0416251D2D e CUP J11B09000190002), come in 
ultimo rimodulato ed approvato con la DD 816/XST0240/2021, alla voce B1.1 - INTERFERENZE 
- SOTTOSERVIZI - RETI IMPIANTISTICHE - ALLACCIAMENTI OFC, e precisamente 
nell'impegno 6908/2022 (ex 6637/2021, prima 5073/2020) - capitolo 203452/2022 di € 570.419,29 



 

ed ora di importo di € 121.886,99 (a seguito delle DD 409/XST030/2022, DD 410/XST030/2022 e 
DD 415/XST030/2022) che sarà così ridefinito in € 118.836,99 mediante movimento contabile di 
riduzione con contestuale assunzione di impegno di € 2.500,00 oltre IVA al 22% per € 550,00 
(soggetta a scissione dei pagamenti da versarsi direttamente all’Erario ex art. 17 ter DPR 603/1972 
s.m.i.) e così per € 3.050,00 complessivi a favore della Società FASTWEB S.p.A. con sede in 
Piazza Olivetti 1 - 20139 Milano - C.F. e P.IVA 12878470157 e codice beneficiario 96711; 
 
8 - di dare atto che le transazioni elementari sono rappresentate nell’allegato, parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento 
capitolo 203452 annualità 2022 Capitolo 203452 - U.2.02.01.09.009 Infrastrutture telematiche 
 
9 - di dare atto che, in continuità con la DD 415/XST030/2022, il Responsabile del Procedimento è 
l’Ing. Anna Maria Facipieri e il referente è l’Ing. Isidoro Valfrè, funzionario tecnico della Struttura 
XST30. 
 
La presente determinazione è soggetta a pubblicazione ai sensi dell’art. 37 del D.Lgs. 33/2013 s.m.i. 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. 22/2010. 
 
Avverso la presente determinazione è possibile ricorrere al Tribunale Amministrativo regionale 
entro 30 giorni dalla conoscenza dell’atto, secondo quanto previsto all'art. 120 del D.Lgs. 104/2010 
(Codice del processo amministrativo). 
 
XST030/Paola Bertino 
 
 

LA DIRIGENTE (XST030 - Gestione del progetto ''Palazzo degli 
uffici della Regione Piemonte - fase di gestione e conduzione'') 
Firmato digitalmente da Anna Maria Facipieri 

 
 
 


